
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

DETERMINAZIONE

Num.: 68 Data: 27/01/2021

OGGETTO ; Servizio di pulizia dei locali comunali a ridotto impatto ambientale -
Proroga tecnica

a a a

******************
VISTO
- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
- il D.Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs. n. 165/2001;
- il D.Lgs. n. 50/2016;
- il D.Lgs. n. 56/2017:
- lo Statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale dei contratti;
- il regolamento comunale sui controlli interni;
- il provvedimento n.5 /2019, con il quale il sindaco del Comune di Sarroch, nell'individuare e nominare i titolari
responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito alla sottoscritta, ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D. lgs
267/2000, le funzioni dirigenziali, definite dall'art 107 del medesimo D.lgs 267/2000

VISTA la Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
«Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni».
(Pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 273 del 22 novembre 2016);

RICHIAMATA la propria determinazione n. 1456 del 16.10.2019, con la quale si aggiudicava, a seguito di procedura
negoziata ,tramite richiesta di offerta su Sardegna CAT, -Centrale Regionale di Committenza, ai sensi dell'articolo 36
comma 2 lettera b) de D.Lgs. n. 50/2016 il servizio di pulizia locali comunali a ridotto impatto ambientale, alla ditta
Futura Services S.r.l. con sede legale in Roma via Enrico Jovane, 64, P. IVA: IT040116510098;

CONSIDERATO che il contratto stipulato con la ditta Futura Services del servizio di cui trattasi è scaduto con ciò la
necessità di addivenire alla stipula di un nuovo contratto per l’affidamento dell’appalto;

CONSIDERATO che:
-.si tratta di un servizio di primaria necessità per la prosecuzione dell’attività ordinaria negli uffici comunali;
- il perdurare dell'emergenza sanitaria dovuta alla diffusione del Covid -19 impone, e senza soluzione di continuità,
un'ancora e più accurata igiene e sicurezza sui luoghi di lavoro;
- sono in fase di redazione gli atti per l'espletamento di nuova procedura ad evidenza pubblica per l'affidamento del
servizio;



- è necessario prorogare il servizio in essere, nelle more del completamento della nuova gara;
- l'importo oggetto di proroga è in ogni caso inferiore alle soglie di cui all'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016;

SENTITA a tal proposito la ditta Futura Services la quale ha manifestato la volontà di accettare la
proroga del servizio per 3 mesi alle stesse condizioni del contratto originario;

RICHIAMATO l'art. 106 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che al comma 11 prevede che la durata del
contratto possa essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e nei
documenti di gara un'opzione di proroga, precisando che la proroga è limitata al tempo strettamente necessario alla
conclusione delle procedure per l'individuazione di un nuovo contraente, restando inteso che nel periodo di proroga
l'aggiudicatario è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contatto agli stessi prezzi, patti e condizioni;

TENUTO conto che la suddetta proroga tecnica contiene la clausola di risoluzione anticipata in caso di subentro nella
gestione del servizio di pulizia da parte dell'aggiudicatario della nuova procedura di gara;

CONSIDERATO che la proroga in questione è da considerarsi compatibile con quanto comunicato e chiarito
dall'ANAC, soprattutto nella considerazione che trattasi di un servizio essenziale, la cui interruzione
comprometterebbe l'igiene e la salute pubblica;

DATO atto che l'ANAC nei chiarimenti pubblicati nel proprio sito (risposta n.A42 in tema di tracciabilità dei flussi) ha
chiarito che non è prevista la richiesta di un nuovo codice CIG quando la proroga sia concessa per garantire la
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more dell'espletamento delle
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto affidatario, e che pertanto ai fini della tracciabilità
resta in vigore il CIG originario 77096371B8;

RITENUTO pertanto opportuno nelle more della conclusione della nuova gara, dare prosecuzione al servizio per
ulteriori mesi 3, o comunque fino alla consegna formale del nuovo servizio alla ditta aggiudicataria;

RITENUTO necessario e assumere l' impegno di spesa a carico del bilancio con imputazione all'esercizio in cui
l’obbligazione è esigibile;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 gennaio 2021  "Ulteriore differimento del termine per la
deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 degli enti locali dal 31 gennaio 2021 al 31 marzo 2021.
(21A00222) (GU Serie Generale n.13 del 18-01-2021)
1.I termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2021/2023 da parte degli enti locali e' differito al 31
marzo 2021.
2. Ai sensi dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con
decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali
l'esercizio provvisorio del bilancio, sino alla data di cui al comma 1.

DATO atto che questo Comune non ha ancora deliberato il bilancio di previsione e, pertanto, è necessario avvalersi
del disposto dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000, così come novellato dal D.Lgs.118/2011 e modificato dal
D.Lgs 126/2014;

RICHIAMATI l’art. 163 del T.U.E.L., come modificato dal D. Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile n. 8 di cui
all’allegato 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, in base ai quali: “…………Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono
impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui sopra, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo
esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 1. tassativamente
regolate dalla legge; 2. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 3. a carattere continuativo necessarie
per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della
scadenza dei relativi contratti.”

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2021/01/18/13/sg/pdf


DATO atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163,
comma 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo del servizio esistente, impegnata a seguito della scadenza del
relativo contratto” e che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi;

DATO atto che è stato acquisito il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) e che lo stesso risulta
regolare;

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli
esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

VISTI:
• gli artt. 107, 147 bis, 183, 151, comma 4, 191 e 192 del D.Lgs. n° 267/2000;
• l'articolo 3 della L. n° 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
• il D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.;
• il D.P.R. 16 aprile 2013 n° 62 avente ad oggetto: “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell'art. 54 del D.Lgs. n° 165/01" e il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Sarroch adottato con deliberazione di G.C. n° 142 del 23.12.2013, al
cui rispetto la ditta si è impegnata, pena la risoluzione del contratto;
• il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2019-2021 adottato con Deliberazione di G.C. n° 5 del
31/01/2019;
• il Protocollo di Legalità approvato dal Comune di Sarroch, ai sensi dell'art. 1 comma 17 della L. n° 190/2012 e
ss.mm.ii., con deliberazione di G.C. n° 65 del 31.07.2017;

RICHIAMATI i seguenti atti di programmazione finanziaria:
-- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020 “Documento Unico di Programmazione periodo
2020/2022";
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 28/09/2020 "Bilancio di Previsione 2020/2022";
- la deliberazione della giunta Comunale n.3 del 22/01/2021 "Approvazione budget finanziari e relativa attribuzione
per la gestione in esercizio provvisorio e modifica della mappa delle attività.

VISTO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
DETERMINA

1) di prorogare, per le motivazioni di cui alla premessa del presente provvedimento, alla ditta Futura Service s.r.l. con
sede in Roma via Enrico Jovane, 64 P.I.04011651009 l'affidamento del servizio di pulizia degli immobili comunali a
ridotto impatto ambientale per mesi 3 e fino al 31 marzo 2021 o comunque fino alla consegna formale del nuovo
servizio alla ditta aggiudicataria. agli stessi prezzi, patti e condizioni contrattuali.

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2
al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con
imputazione all'esercizio in corso entro il quale scadrà l'obbligazione

Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 10510003 Descrizione Acquisizione servizio di pulizia
immobili istituzionali

Creditore FUTURA SERVICE S.r.l. P.I.04011651009

Causale
APPALTO PULIZIE IMMOBILI ISTITUZIONALI



IMPORTO 6.044.31 CIG 77096371B8

Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 12501062 Descrizione Acquisizione servizio pulizia
Centro
Sociale

Creditore FUTURA SERVICE S.r.l. P.I.04011651009

Causale
APPALTO PULIZIE CENTRO SOCIALE

IMPORTO 6.847,50 CIG 77096371B8

Eserc.
Finanz.

2021

Cap./Art. 10510013 Descrizione Acquisizione servizio pulizia
biblioteca comunale

Creditore FUTURA SERVICE S.r.l. P.I.04011651009

Causale
APPALTO PULIZIE BIBLIOTECA COMUNALE

IMPORTO 3.938,1 CIG 77096371B8

3.Di dare atto che l’impegno di spesa relativo al servizio di cui all’oggetto ricade tra le tipologie di cui all’art. 163,
comma 5, punto 3 D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di “spese a carattere continuativo necessarie per garantire il
mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei
relativi contratti” e che, pertanto, è escluso dall’applicazione dei limiti dei dodicesimi;

4) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data esigibilità Scadenza pagamento importo
31/01/2021 31/01/2021 5.609,97
28/02/2021 28/02/2021 5.609,97
31/03/2021 31/03/2021 5.609,97

5.Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 - “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” che trattasi di spesa ricorrente.

6.Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri riflessi diretti e
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.
18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L.
10.10.2012 n. 174.

Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi



stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte
dai commi 463 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di bilancio 2017), così come modificato dal
comma 785, dell’art.1, della Legge n. 205/2017 (c.d. Legge di bilancio 2018).

7.Di dare atto che, ai sensi del comma 6 lett. a) dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è derivante da un contratto di
servizio.

8.Di accertare, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01.07.2009, n. 78, convertito nella Legge 03.08.2009, n. 102,che i
pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti indicati nel PEG e con i
vincoli di finanza pubblica.

9.Di attestare, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n174 convertito con modificazioni dalla Legge
07.12.2012, n. 213,l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di competenza, della gestione dei
residui e di cassa.
Di dare atto che la presente Determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7°
comma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio, ai fini della generale conoscenza.

10.Di dare atto che il Responsabile del procedimento il Responsabile dell’Area Patrimonio Cultura Sport è Angela
Cois.

11.Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 della
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del presente
procedimento.

12.Di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente
determinazione.

13.Di disporre, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno
pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”.

L'ISTRUTTORE
COIS ANGELA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
COIS ANGELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 26/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-PEPGS - AREA PATRIMONIO, CULTURA E SPORT

COIS ANGELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 27/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.13.002 12.05 12501062 2021 N. 117 € 6.847,50

a

1.03.02.13.002 05.01 10510013 2021 N. 118 € 3.938,10
a

1.03.02.13.002 01.05 10510003 2021 N. 119 € 6.044,31
a

Data: 27/01/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 28/01/2021 al 12/02/2021

Data, 28/01/2021
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


